
Publicação Oficial do Município de Urupês, conforme Lei Municipal nº 2.595, de 29 de abril de 2021

urupes.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Segunda-feira, 19 de junho de 2023 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano II ⋅ Edição nº 425
PREFEITURA DE

URUPÊS

ETEC de Urupês abre inscrições para vagas
remanescentes no curso Técnico em Administração

Alunos do curso de Administração de 2023, em 3 de fevereiro. Foto: Luís Fernando da Silva / Prefeitura de Urupês

A ETEC de Urupês está com inscrições abertas para
preencher vagas remanescentes no curso Técnico em
Administração. Os interessados podem se inscrever até
o dia 2 de junho através do formulário disponível no
seguinte link: https://bit.ly/3OvLAHT.

A prova de seleção acontecerá no dia 6 de junho, às
19h, no Colégio Chafik Saab. O conteúdo será sobre
temas relacionados à área de Administração. Os
resultados da prova serão divulgados no dia 16 de junho
e as matrículas serão efetivadas no dia 19 de junho.

Os candidatos devem possuir ensino

médio completo e orienta-se já terem conhecimento
básico em administração, pois ingressarão no segundo
semestre letivo. Atualmente 10 vagas estão disponíveis.
O curso é gratuito e, para os novos alunos, terá duração
de um ano. As aulas são presenciais e acontecem de
segunda a sexta-feira, das 18h50 às 22h30 no Colégio
Chafik Saab.

Para mais informações, os interessados podem acessar
o site oficial do Centro Estadual de Educação
Tecnológica “Paula Souza” ou entrar em contato com a
responsável pela Etec em Urupês, Eliete Roman, pelo
telefone (17) 98126-2057.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

9/
06

/2
02

3 
às

 1
0:

34
:1

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
b4

0-
4b

f1
-9

29
7-

1c
8f



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

9/
06

/2
02

3 
às

 1
0:

34
:1

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
b4

0-
4b

f1
-9

29
7-

1c
8f



Diário Oficial do Município de Urupês | Lei Municipal nº 2.595, de 29 de abril de 2021
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro - 15850 000 - Urupês-SP | CNPJ: 45.159.381/0001 94 - Fone/Fax: (17) 3552 1144

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE URUPÊS Segunda-feira, 19 de junho de 2023 ⋅ Ano II ⋅ Edição nº 425 Pág. 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Leis

LEI Nº 2.714 – De 12 de Junho de 2.023.
Proíbe a utilização de verba pública 
no âmbito do Município de Urupês, em 
eventos e serviços que promovam a 
sexualização de crianças e adolescentes 
e dá providências correlatas.

ALCEMIR CÁSSIO GRÉGGIO, Prefeito do Município de 
Urupês, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 
legais e com base no art. 70, nº III, da Lei Orgânica do 
Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º - Fica proibida a utilização de recursos públicos, 
no âmbito do município de Urupês/SP, em eventos que 
promovam de forma direta ou indireta a sexualização de 
crianças e adolescentes.

Art. 2º - Os serviços públicos e os eventos patrocinados 
pelo Poder Público, sejam para pessoas jurídicas ou físicas, 
devem respeitar as normas legais que proíbem a divulgação 
ou acesso de crianças e adolescentes a apresentações, 
presenciais ou remotas, de imagens, músicas ou textos 
pornográficos ou obscenos, assim como garantir proteção 
face a conteúdos impróprios ao desenvolvimento psicológico.

§1º - A proibição de que trata o “caput” deste artigo se 
aplica a:

I - qualquer material impresso, sonoro, digital, audiovisual 
ou imagem, ainda que didático, paradidático ou cartilha, 
ministrado, entregue ou colocado ao acesso de crianças e 
adolescentes, bem como folders, outdoors ou qualquer outra 
forma de divulgação em local público ou evento licitado, 
produção cinematográfica ou peça teatral, autorizado ou 
patrocinado pelo Poder Público, inclusive mídias ou redes 
sociais.

II - editais, chamadas públicas, prêmios, aquisição de bens 
e serviços vinculados ao setor cultural e outros instrumentos 
destinados à manutenção de agentes, de espaços, de 
iniciativas, de cursos, de produções, de desenvolvimento 
de atividades de economia criativa e de economia solidária, 
de produções audiovisuais, de manifestações culturais, bem 
como à realização de atividades artísticas e culturais que 
possam ser transmitidas pela internet ou disponibilizadas 
por meio das redes sociais e outras plataformas digitais.

III - espaços artísticos e culturais, microempresas e 
pequenas empresas culturais, cooperativas, instituições e 
organizações culturais comunitárias que receberem auxílio 
ou patrocínio do Poder Público.

§2º - Para efeitos desta Lei consideram-se pornográficos 
todos os tipos de manifestações que firam o pudor, materiais 
descritos no § 1º que contenham linguagem vulgar, imagem 
erótica de relação sexual ou ato libidinoso, obscenidade, 
exibição explícitas de órgãos ou atividade sexual que 
estimule a excitação sexual.

§3º - Não se aplica à esta Lei as manifestações de caráter 
científico e educacional, desde que adequadas a cada faixa 
etária.

Art. 3º - Eventos escolares e períodos entre aulas também 
estão sujeitos a aplicação desta Lei.

Art. 4º - Os serviços públicos obedecerão às normas 
estabelecidas pela Constituição Federal, pela Constituição 
Estadual, a legislação vigente e ao disposto nesta Lei, 
especialmente os sistemas de saúde, de direitos humanos, 
de assistência social, de cultura, educação infantil e 
fundamental.

Art. 5º - Qualquer pessoa física ou jurídica, inclusive pais 
e responsáveis, poderá comunicar à administração pública e 
ao Ministério Público os casos de violação ao disposto nesta 
Lei.

Art. 6º - Esta lei entra em vigor a partir de 01 de agosto 
de 2023.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE URUPÊS, em 12 de 
junho de 2023.

ALCEMIR CÁSSIO GRÉGGIO

Prefeito Municipal

Publicada nesta Secretaria na data supra.

Mirian Luciani Fazoli Garcia Zucchini

Secretária Administrativa

Decretos

DECRETO Nº 3.177   -    De 16 de Junho de 2023.
Convoca a 13ª Conferência Municipal 
de Assistência Social.

ALCEMIR CÁSSIO GRÉGGIO, Prefeito do Município de 
Urupês, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 
legais e com base no art. 70, nº. VIII da Lei Orgânica do 
Município, em conjunto com o Presidente do Conselho 
Municipal de Assistência Social, e considerando a necessidade 
de avaliar e propor diretrizes para a implementação da 
Política de Assistência Social no Município,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica convocada a 13ª Conferência Municipal de 
Assistência Social, a ser realizada no dia 26 de junho de 
2023, às 14 horas, no Centro Cultural de Urupês, sito a rua 
José Bonifácio, 666 – Centro, tendo como tema central: 
“Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que 
queremos”.

Art.  2º - As despesas decorrentes da aplicação deste 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

9/
06

/2
02

3 
às

 1
0:

34
:1

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
b4

0-
4b

f1
-9

29
7-

1c
8f



Diário Oficial do Município de Urupês | Lei Municipal nº 2.595, de 29 de abril de 2021
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro - 15850 000 - Urupês-SP | CNPJ: 45.159.381/0001 94 - Fone/Fax: (17) 3552 1144

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE URUPÊS Segunda-feira, 19 de junho de 2023 ⋅ Ano II ⋅ Edição nº 425 Pág. 4

Decreto, correrão por conta de dotação própria do orçamento 
do órgão Gestor Municipal de Assistência Social.

Art.  3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Urupês, em 16 de Junho de 2023.

ALCEMIR CÁSSIO GRÉGGIO

Prefeito Municipal

Maria José Paschoal Lopes

Presidente do CMAS

Publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal de 
Urupês, na data supra.

Mirian L. Fazoli Garcia Zucchini

Secretária Administrativa

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

9/
06

/2
02

3 
às

 1
0:

34
:1

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
b4

0-
4b

f1
-9

29
7-

1c
8f



UNIDADES DE ATENDIMENTO PÚBLICO

Prefeitura Municipal de Urupês
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 17h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro
(17) 3552-1144

Setor de Atendimento do Serviço de Água e Esgoto
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 17h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro
(17) 3552-1144 - Ramal 215

Ganha Tempo
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 17h
Rua Dom Pedro II, 325 - Centro
(17) 3552-1282

Tesouraria
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 16h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro
(17) 3552-1144 - Ramal 212

Casa da Agricultura
Seg a sex, das 7h às 11h e das 13h às 17h
Rua José Bonifácio, 934 - Centro
(17) 3552-1372

CRAS
Seg a sex, das 8h às 16h
Rua José Bonifácio, 1004 - Centro
(17) 3552-1779

CREAS
Seg a sex, das 8h às 16h
Rua José Bonifácio, 984 - Centro
(17) 3552-2138

Conselho Tutelar
Seg a sex, das 8h às 17h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 321 B - Centro
(17) 3552-2322
(17) 98133-8555 (Atendimento 24h)

SAÚDE
ESF Dr. Xisto Albarelli Rangel (Centro I e II)
Seg a sex, das 7h às 20h
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro
(17) 3552-1324
(17) 99279-4680 (WhatsApp)

ESF Rahal Tebet (Manoel Carreira)
Seg, ter, qua e sex das 7h às 17h
quinta-feira das 7h às 20h
Rua Raymundo Bueno de Morais, 275 - Manoel Carreira
(17) 3552-3012
(17) 99250-8763 (WhatsApp)

ESF Hans Ronald Froelich (Mundo Novo)
Seg a sex, das 7h às 17h
Rua Conselheiro Antonio Prado, 111 - Mundo Novo
(17) 3552-3016
(17) 99262-0831 (WhatsApp)

Academia da Saúde
Seg, ter, qui e sex das 7h às 17h
quarta-feira das 7h às 18h
Rua America Bragatto Carnielo, 40 - Jd. Boa Vista 3
(17) 99262-0831 (WhatsApp)

ESF Maria Jordan Marchioni (Boa Vista)
Seg a sex, das 7h às 17h
Rua Nilo Peçanha, 320 - Boa Vista
(17) 3552-2344
(17) 99279-4674 (WhatsApp)

ESF Francisco Gomes da Silva (São João)
Seg a sex, das 7h às 17h
Rua Bahia S/N, - São João de Itaguaçu
(17) 3553-1176
(17) 99275-8514 (WhatsApp)

Farmácia Municipal (ESF Centro)
Seg a sex, das 7h às 20h
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro
(17) 3552-1324

Pronto Socorro Municipal
Funcionamento 24h
Rua Barão do Rio Branco, 1137 - Centro
(17) 3552-1339

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

9/
06

/2
02

3 
às

 1
0:

34
:1

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
b4

0-
4b

f1
-9

29
7-

1c
8f



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

9/
06

/2
02

3 
às

 1
0:

34
:1

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
b4

0-
4b

f1
-9

29
7-

1c
8f



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 3b40-4bf1-9297-1c8f

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Urupês (SP), Edição nº 425, ano III, veiculado em 19 de junho de
2023.

O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE URUPES (CNPJ
45159381000194) em 19/06/2023 às 10:34:10 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC CERTIFICA MINAS v5 | AC CERTIFICA
MINAS v5, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/3b40-4bf1-9297-1c8f


